
 

 

 

 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 

 

Determinazione N.  458     Data   09/12/2017 
 

 

 
 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 

______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 

 

 

 

 

Oggetto:  impegni ed economie di spesa 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Il sottoscritto Polenzani geom.Giuseppe Responsabile del Settore II° del Comune di Arzergrande, 

nominato col Decreto Sindacale n.54/2011 prorogato con i Decreti Sindacali n.3/2016 e 13/2016: 

 

considerato: 
- che questa Amministrazione fa parte dell’ATEM Padova 3 per la gestione delle reti di 

distribuzione del gas metano; 

- che l’ATEM pubblicherà prossimamente la gara per l’affidamento del servizio di gestione delle 

reti e che si rende necessario impegnare nei confronti del Comune Capofila di Este la somma 

necessaria alla copertura dei costi di gara per la quota del Comune di Arzergrande; 

- che in attesa di conoscere la quota esatta viene impegnata la intera somma accantonata a tal fine di 

euro 4.00,00 dando atto che la liquidazione solo dopo la quantificazione del corrispettivo dovuto; 

 

considerato: 
- che l’Amministrazione Comunale di Arzergrande ha previsto di eseguire interventi finalizzati alla 

Manutenzione straordinaria di coperture di alloggi e.r.p.;  

- che la assistenza e manutenzione si qualifica come lavoro con la definizione dell’art.3 del 

D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e che in base all’art.37 comma 1° del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 le 

stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

- che l’intervento si qualifica come lavoro con la definizione dell’art.3 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50 e che in base all’art.37 comma 1° del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

- che in relazione all’importo previsto si ritiene di ricorrere alle procedure semplificate di cui 

all’art.36 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50; 

- che si assume quindi la determina a contrarre ai sensi dell'art.32 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 

procedendo secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 

nel rispetto dei principi esposti al punto 2.2 delle linee guida approvate con deliberazione 



 

 

1097/2016 della Autorità Anticorruzione; per il carattere ed l'entità dell’intervento si precisa che: 

 - l’interesse pubblico da soddisfare attiene alla manutenzione e gestione ordinaria e 

  straordinaria del patrimonio comunale; 

 - le caratteristiche dei lavori da acquisire consistono nella riparazione e manutenzione dei 

 strutture degli alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

 - l’importo stimato per l’intervento è di euro 8.500,00 ; 

- non risultano necessarie indagini di mercato o la acquisizione di più preventivi e si dispone per i 

motivi suindicati l’affidamento diretto alla ditta Edil2000 di Codevigo; 

- che è stato acquisito al riguardo il Codice Identificativo di Gara in forma semplificata; 

 

considerato: 
- che si rende opportuno disporre la economizzazione di residui e impegni di spesa non più 

necessari alla gestione del patrimonio comunale, come riportati nel dispositivo della presente; 

- che si rende necessario l'aumento o la riduzione di impegni di spesa precedentemente assunti in 

quanto nell'ambito dell'intervento sono stati acquisiti i consuntivi che differiscono dalla previsione 

originaria, o si è resa necessario effettuare un numero maggiore di interventi;  

- che si rende necessario l'aumento o la riduzione di impegni di spesa precedentemente assunti per 

la erogazione dei servizi a rete (fornitura gas metano , fornitura energia elettrica, fornitura acqua 

potabile o servizi di telefonia) in relazione alla difficoltà di prevederne in anticipo la esatta 

quantificazione; quindi vengono impegnate le risorse disponibili in base al bilancio per le fatture 

che perverranno a consuntivo;  

  

considerato: 
- che si rende necessario eseguire interventi finalizzati alla gestione del patrimonio comunale 

affidandone gli incarichi e impegnando le somme necessarie nel vigente bilancio comunale; in 

particolare necessita acquisire ulteriori personal computer e apparecchiature informatiche per 

ammodernare le dotazioni più vetuste degli uffici per una spesa stimata di euro __;  

- che l’intervento si qualifica come fornitura con la definizione dell’art.3 del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50 e che in base all’art.37 comma 1° del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

- che in relazione all’importo previsto si ritiene di ricorrere alle procedure semplificate di cui 

all’art.36 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e che per quanto previsto dall’art. 1 c.449 legge 296/2006 è 

stata verificata la presenza di prodotti pertinenti nel catalogo del M.E.P.A. della centrale di 

committenza Consip spa ed è stata acquisita una offerta su tale piattaforma; 

- che si assume quindi la determina a contrarre ai sensi dell'art.32 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 

procedendo secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 

nel rispetto dei principi esposti al punto 2.2 delle linee guida approvate con deliberazione 

1097/2016 della Autorità Anticorruzione; per il carattere e l'entità dell’intervento si precisa che è 

previsto l'affidamento diretto alla ditta F.G. Service srl con sede in Arzergrande con TD 318815 sul 

MEPA; 

- che è stato acquisito al riguardo il Codice Identificativo di Gara in forma semplificata; 

 

dato atto: 
- che il fornitore possiede i requisiti di carattere generale, della rispondenza dell'offerta all’interesse 

pubblico da soddisfare, della congruità del prezzo e del rispetto del principio di rotazione; 

- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 la scelta del contraente avviene, in 

relazione agli importi, con le modalità dell'art.52 del Regolamento Comunale dei Contratti 

approvato con delib.cc18/1993 e modificato con delibera consiliare n.59/2011,  che il contratto ha 

per oggetto e per fine gli interventi citati ai punti precedenti e che lo stesso sarà perfezionato 

mediante corrispondenza commerciale; 



 

 

- che le condizioni di esecuzione prevedono: 

- le modalità di pagamento con bonifico su presentazione del titolo di spesa; 

- l'affidamento verrà riportato sul sito comunale informatico e nell'Albo Pretorio. 

- responsabile del Procedimento è Polenzani Giuseppe Responsabile del Settore 2°. 

- i dati previsti dell’art. 18 del D.L. 83/2012 saranno pubblicati sul sito comunale; 

- che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

- del rispetto del principio di separazione tra politica ed amministrazione  introdotto 

nell'ordinamento italiano dal D.Lgs. 29/1993; 

 

visto:  
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delib.cc18/1993 e modificato con delibera 

consiliare n.59/2011; 

- Regolamento per l'Ordinamento di Uffici e Servizi approvato con delibera consiliare n.13/2011; 

- la deliberazione consiliare n.19 del 30 marzo 2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 e pluriennale 2017-2019; 

- l'art.192 del d.lgs.18.8.2000 nr.267, il d.lgs.30.3.01 nr.165 e il Codice dei Contratti Pubblici 

approvato con d.lgs.18 aprile 2016 n.50;  

- l’attestato di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 
 

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale alla presente; 

 

2- di disporre: 

- la economizzazione dei seguenti impegni di spesa che non risultano più necessari: 

 impegno capitolo importo anno 

 369  27140  894,96  2017 

 363  10631  26,56  2017 

  

- la modifica dei seguenti impegni di spesa per intervenute modifiche alla previsione originaria;  

 impegno capitolo  importo originario nuovo importo   

 376  27140   6.000,00  6.894,96 

 402  27140   7.400,00  10.984,03 

 

 446  20854   5.430,00  6.000,00 

 

 182  10530   1.000,00  3.000,00 

 347  10631   4.250,00  4.502,15 

 97  10634   100,00   600,00 

 

- l'aumento degli impegni per i servizi a rete;  

 impegno capitolo  importo originario nuovo importo   

 173  10532   1.175,00  1.767,00 

 16  10534   250,00   750,00 

 

3- di affidare gli incarichi descritti in premessa finalizzati alla manutenzione e gestione del 

patrimonio comunale e di assumere gli impegni di spesa connessi agli incarichi suindicati 

imputando le somme risultanti nel vigente bilancio comunale: 

 

 



 

 

  ditta     Edil2000 di Codevigo 

  p.iva    03490790288 

  cig.     ZAC1F421CF 

  oggetto:  manutenzione coperture alloggi comunali 

  imputazione  bilancio 2017 impegno 481/18230/17 di euro 3.564,94  

  imputazione  bilancio 2017 impegno 482/28620/17 di euro 5.000,00 (o quello che sia 

           possibile impegnare) 

  ditta     Comune di Este  

  p.iva    0047320282 

  oggetto:  corrispettivo per gara ATEM  

  imputazione  bilancio 2017 impegno 483/25218/17 di euro 4.600,00 

 

 ditta     Servizio Elettrico Nazionale 

 p.iva     0093401003 

 cig.     Z3A1CDEE48 

 oggetto:  fornitura energia elettrica 

 imputazione  bilancio 2017 impegno 484/10538/17 di euro 4.028,04 

  

 impresa   F.G. Service di Arzergrande   

   p.iva     03810200281  

   cig        ZD71E71E00  

  oggetto    fornitura e installazione PC e accessori informatici 

   imputazione    bilancio 2017 impegno nr.485/10620/17 euro 560,00 

 

4- di dare atto: 

- che responsabile del procedimento è il geom.Polenzani Giuseppe del Settore 2° 

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

- che il pagamento ai sensi dell'art.184 del d.lgs.267/00 avverrà entro 30 giorni dalla data in 

cui la fattura perverrà al protocollo comunale previa verifica di corrispondenza; 

- che  l’affidamento  in  oggetto  non  rientra  nell’obbligo  di  contribuzione  a  favore 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori di cui al D.P.C.M. 3/12/2010; 

- che ai sensi della  legge  13.08.2010,  n.  136  sulla tracciabilità  dei  flussi  finanziari, il 

codice identificativo di gara (CIG) sarà riportato su ciascuna transazione; 

- che è rispettato il disposto dell'art.1 del D.L. n.95/2012 (convertito dalla legge n.135/2012) 

e dell'art.1 c.499 della legge 296/2006; 

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dall'art.9 comma 1° lettera a punto 2 del D.L. 

78/2009 convertito con modificazioni con la legge 122/2009 in relazione alla compatibilità 

finanziaria; 

- che finalità della presente è l’espletamento degli incarichi di pertinenza del Settore 2°. 

 

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Polenzani Giuseppe 

 

Si esprime ai sensi dell’Art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Visto di regolarità 

contabile attestante copertura finanziaria  della spesa. 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Lara Trolese 

 


